V

241. Quintum dubium: utrum isti erant vere domini et sic utrum potuerunt spoliari [2/v].

242. Consequenter, quaeritur utrum illi qui ante adventum Hispanorum dominabantur in istis partibus erant veri domini; et, si erant, utrum iuste potuerunt privari suo dominio et utrum de facto nunc privati sint.

243. Primo. Videtur quod non fuerunt veri domini. Erant infideles, idolatrae, homicidae, tyranni. Sed ubi ista sunt, non est verum dominium. Ergo [non erant veri domini].

10 244. Secundo. Probatur quod, licet essent veri domini, iuste sunt privati. Nam quicumque regit ad malum subditorum, iuste privandus est dominio. Sed isti tempore infidelitatis, etiam si essent veri domini, ad perniciem populi regebant.

15 245. Patet: quia manebat populus in idolatria et haec est maxima perniciem populi. Erant etiam alia peccata nefanda; et haec in ipsis dominis et in aliis exemplo ipsorum. Ergo sequitur quod potuerunt iuste privari.

241.- Quinta duda. Si éstos eran verdaderos señores y siendo así, pudieron ser despojados.

242.- Por consiguiente se pregunta: si acaso aquéllos que antes de la llegada de los españoles dominaban en estas partes, eran verdaderos señores, y si eran, si justamente pudieron ser privados de su dominio y si de hecho, ahora hayan sido privados.

243.- Primero. Parece ser que no fueron verdaderos señores; eran infieles, idólatras, homicidas, tiranos. Mas cuando existen estas cosas no hay verdadero dominio. Luego, (no eran verdaderos señores).

244.- Segundo. Se prueba que aunque fueran verdaderos señores, fueron privados justamente. Porque cualquiera que gobierna para el mal de los súbditos, justamente debe ser privado del dominio. Pero éstos, en tiempo de infidelidad, aun si fueran verdaderos señores, gobernaban en perjuicio del pueblo.

245.- Es evidente: porque el pueblo permanecía en la idolatría y ésta es la máxima ruina de un pueblo. Había también otros pecados nefandos, y éstos en los mismos señores y en otros, con el ejemplo de los mismos. Luego, se sigue que pudieron ser privados justamente.

246. In contrarium est quia potestas et dominium verum non fundatur in fide. Ergo potest esse in infideli.

20 247. Pro solutione quaestionis, oportet [primo] considerare quod de dominio istorum loquentes, [dominium] dupliciter potest intelligi: vel de dominio quod erat apud unum qui erat monarcha, ut in provincia Mexicana *Moteguma* et in Mechoacanensi *et Cazonique*; vel de dominis aliis sub isto, qui erant in diversis oppidis, subditi
25 uni regi ad modum quo in Hispania sunt duces, comites, marchiones, et alii habentes oppida; qui sunt sic domini, tamen sub rege qui monarchiam tenet in toto regno et ei datur oboedientia et contra voluntatem comitis in suo comitatu.

248. Secundo notandum quod dominium dupliciter haberi potest:
30 uno modo, per successionem, ut filius patri succedat, sicut nunc in Hispania et ferè apud omnes provincias; alio, per electionem et haec dupliciter contingit: uno, per electionem ipsius populi vel provinciae cui praeficitur; alio, per electionem ipsius monarchae praeficientis; ut si quis sit dux, potest esse vel quia eligitur ab illis
35 qui sunt in ducatu, vel per hoc quod imperator vel rex deputat et ipsum destinat, dando ei dominium ad modum quo locuti sumus. Quod posito dominium et imperium istius Orbis sit apud imperatorem, potuit tamen constituere, sicut constituit hunc et illum Hispanum in isto vel in illo populo, sicut constituit dominum Marchionem del Valle.
40

246.- En contrario está que la potestad y el verdadero dominio no se funda en la fe. Luego, puede estar en el infiel.

247.- Para la solución de la cuestión conviene (primero) considerar, que hablando del dominio de éstos, (el dominio) puede entenderse de dos maneras: o del dominio que estaba en uno que era monarca, como Moctezuma en la provincia mexicana o el cazoncique (67) en la michoacana, o de otros señores bajo éste, que estaban en diversas ciudades subordinados a un solo rey, de la manera como en España son los duques, los condes, los marqueses y otros poseedores de ciudades: quienes son así señores, bajo un rey que tiene la monarquía en todo el reino y al que se le da obediencia y aun contra la voluntad del conde en su condado.

248.- En segundo lugar se debe señalar, que el dominio puede tenerse de dos modos: de un modo, por sucesión, de manera que el hijo suceda al padre; así como ahora en España y en general en todas las provincias; de otro, por elección, y ésta acontece de dos maneras: una, por elección del mismo pueblo o provincia al cual se está confiado; otra, por elección del mismo monarca que preside, de manera que si alguien es duque, puede ser o porque es elegido por aquellos que están en el ducado o porque el emperador o el rey atribuye y designa al mismo, dándole el dominio de la manera que hablamos. Porque, supuesto que el dominio y el imperio de este Orbe esté en el emperador, sin embargo, pudo designar como designó a éste o aquel español en ese o aquel pueblo, así como designó al Señor Marqués del Valle. (68)

249. Tertio notandum quod isti domini, alii sub primo, sic poterant esse domini per voluntatem regis, vel reipublicae, vel per successionem, quod solum haberent imperium supra alios, et hoc solo essent contenti, sic quod nullum haberent [22] a populo tributum, vel sic erant domini quod etiam habebant tributum quod praestabant eis etiam si darent regi vel supremo. Istis suppositis.

250. Prima conclusio. Ille qui erat monarcha apud istos, quantumcumque infidelis et idolatra, verus erat dominus. Probat: quia apud gentiles, ut ex Scriptura constat, verum fuerit dominium. Ergo etiam apud istos similiter. Secundo, quia dominium, ut supra diximus, contingit ex Dei electione vel ex voluntate reipublicae transferentis potestatem. Sed haec voluntas potuit esse, et videtur quod de facto fuit, [transferentis potestatem] in unum qui regeret. Ergo [in] eo erat verum dominium etiam tempore infidelitatis; quia fides, quae est de iure divino, non tollit neque ponit dominium, quod est de iure gentium.

251. [Corollarium]. Ex hoc sequitur quod talis qui erat monarcha in regno eo quod infidelis vel idolatra, non potuit privari regno. Nam si ob id esset iuste privatus, sequitur quod cum infidelitate non potuit esse verum dominium. Quod tamen est falsum et constans ex Scriptura; nam vocat Pharaonem regem; similiter Nabu-

249.- En tercer lugar se debe señalar que estos señores, otros bajo el primero, así podrían ser señores por la voluntad del rey o de la república o por sucesión, de tal manera que sólo tuvieran el imperio sobre otros y estuviesen contentos sólo con éste; de tal manera que no tuvieran tributo alguno del pueblo o de este modo fueran señores, porque también tenían tributo que les entregaban aun si dieran al rey o al supremo. Supuestas estas cosas.

250. Primera conclusión. Aquel que era monarca entre éstos, por mas infiel o idólatra, era el verdadero señor. Se prueba: porque entre los gentiles, como consta según La Escritura, había verdadero dominio. (69) Luego, de manera semejante también entre éstos. En segundo lugar, porque el dominio, como arriba dijimos, proviene de la elección de Dios o de la voluntad de la república que transfiere la potestad. Pero esta voluntad pudo ser y parece que de hecho fue, [del que transfiere la potestad] en uno que gobierne. Así pues, [en] él estaba el verdadero dominio, aun en tiempo de la infidelidad; porque la fe, la cual es de derecho divino, ni retira ni otorga el dominio, el cual es de derecho de las naciones.

251.- (Corolario). De esto se sigue, que el tal que era monarca en aquel reino, que era infiel o idólatra, no pudo ser privado del reino. Puesto que si por eso fuera justamente privado, se sigue que, cuando en la infidelidad no pudo haber verdadero dominio. Lo que sin embargo es falso y que consta según La Escritura: pues llama Faraón al rey, del mismo modo

chodonosor et Sennacherib sic vocantur. Et Gen. XLVII, 20, dicitur quod Iosephus subiecerit omnem terram Aegypti Pharaoni. Et Paulus ad Romanos XIII, 1-7, iubet oboedientiam praestari principibus qui
65 tunc infideles erant; et concinit Petrus I Petri II, 11-18.

252. Nec ob idolatriam privandus venit; quia sic omnes infideles idolatrae ob hanc causam possent suo dominio exspoliari; quod est falsissimum, ut dicemus quando agemus de causa iusta belli.

253. Secunda conclusio. Tempore infidelitatis iustum et legitimum dominium erat apud istos qui erant oppidatim deputati, sive essent domini per successionem hereditariam, sive domini essent per electionem regis, sive per electionem aliquorum de suo consilio qui ad hoc erant deputati.
70

254. Probatur, ut prima conclusio: quia dominium vel est ex
75 iure naturae vel a voluntate humana; sed sive hoc sive illo modo, infidelitas non obstat quominus in eis potuit esse verum dominium. Et sicut potuit esse verum per hoc quod respublica tota eligeret unum monarcham, sic etiam est verum per hoc quod unus populus eligeret unum [ex] isto solo populo.

son, llamados así Nabucodonosor y Sennaquerib. Y en el Génesis XLVII, 20, se dice que José sometió a toda la tierra de Egipto al Faraón. (70) Y Pablo en la epístola a los romanos XIII, 1-7, ordena prestar obediencia a los príncipes, que entonces eran infieles y Pedro predica en la primera epístola de Pedro II, 11-18. (71)

252.- Sucede que ni deba ser privado por idolatría, porque así todos los infieles idólatras podrían ser expoliados de su dominio por esta causa; lo cual es falsísimo, como diremos cuando tratemos sobre la causa justa de la guerra.

253.- Segunda conclusión. En tiempo de la infidelidad el dominio era justo y legítimo entre esos, los cuales eran designados en cada ciudad, ya fuesen señores por sucesión hereditaria, ya fuesen señores por elección del rey, ya por elección de algunos de su consejo, quienes eran designados para esto.

254.- Se prueba: como primera conclusión, porque el dominio o es por derecho de naturaleza o por voluntad humana; pero sea por este modo, sea por el otro, la infidelidad no obsta para que pueda haber verdadero dominio en ellos. Y así, pudo ser verdadero, por esto, que toda la república eligiera un monarca, así como también es verdadero por esto, el que un pueblo eligiera uno solo (de) este solo pueblo.

80 255. Et similiter etiam esset verum dominium per hoc quod ipse
monarcha vel rex eligeret talem ad modum quo imperator facit
ducem et comitem, etc. Nam, cum ad regem exspectet gubernatio
regni, si ad bonum eius regni conducat quod sint tales oppidatim
domini, potest eos creare, etiam republica non eligente, et, a fortiori,
85 non contradicente sed consentiente. Ista sunt clara advertenti.

256. Corollarium. Ex ista conclusione sequitur quod illi qui erant
domini deputati per suos populos, non potuerunt ab Hispanis spo-
liari suo vero dominio, etiam si manerent in infidelitate, et, a for-
tiori, post conversionem [ad] Christum. Et sic nec potuerunt [22v]
90 habere verum dominium Hispani etiam per concessionem impera-
toris, quia nec imperator ipse poterat auferre dominium ab ipsis
veris dominis et aliis dare.

257. Etiam si concederemus quod ipse esset verus dominus to-
tius orbis (quod et negamus, de quo alibi dicendum); nam dato esset
95 dominus, non sequitur quod esset proprietarius, et sic non posset
contra voluntatem reipublicae auferre dominum quem ipsa consti-
tuit. Neque posset contra voluntatem regis in istis partibus auferre
dominum quem ipse constituit per potestatem datam a republica.

255.- Y del mismo modo también habría verdadero dominio por esto, porque el mismo monarca o el rey eligiera al tal, de la manera que el emperador nombra a un duque o a un conde, etc. Pues ya que el gobierno del reino atañe al rey, si conduce al bien de su reino, el que existan tales señores en cada ciudad, puede crearlos, aunque la república no sea la que elija y por fuerza no contradice, sino que consiente. Estas cosas son claras para quien las advierte.

256.- Corolario. De esta conclusión se sigue que aquellos que eran señores designados por sus pueblos, no pudieron ser despojados de su verdadero dominio por los españoles, aun si permanecieron en la infidelidad, y con mayor razón, después de la conversión al Cristo. Y de esta manera los españoles no pudieron tener el verdadero dominio ni por concesión del emperador, ni porque el mismo emperador podía quitar el dominio de los mismos verdaderos señores y darlo a otros.

257.- Aun si concedieramos que el mismo fuera el verdadero señor de todo el Orbe (lo cual negamos, por lo que hemos dicho en otra parte), pero dado que fuera el señor, no se sigue que fuera el propietario, y así no podría contra la voluntad de la república, quitar el dominio a quien la misma designó. Ni puede contra la voluntad del rey en estas partes, quitar el dominio a quien él mismo designó por potestad concedida por la república.

258. Tertia conclusio. Sicut non potuerunt domini apud istos
100 qui erant ante adventum Hispanorum privati vero dominio, neque
potuerunt privati suis tributis licitis et moderatis quae recipiebant
a sibi subditis. Ista conclusio probatur: verum dominium et iustum
in hoc stat quod possit moderata tributa recipere ab illis quorum
est dominus. Sed non potuerunt iuste privati dominio, ut supra
105 dictum est. Ergo nec potuerunt privati suis tributis iustis.

259. Corollarium [primum]. Ex hoc sequitur quod quicumque
sit ille qui abstulit tributa quae debentur *Cazonzi* vel *Montezumae*,
qui erant reges, et supponimus veros dominos, etiam si infideles
vel idolatrae, quod talis tenetur ad restitutionem illorum, et furtum
110 et rapinam commisit; et consequenter, quamdiu talis alieni possessio
est, talis in malo statu [est].

260. Secundum corollarium. Sequitur secundo etiam quod omnes
illi qui dominos oppidorum qui erant per oppida deputati, vel per
electionem populi, vel per voluntatem principis, ut fiebat, spoliave-
runt suis tributis et sibi appropriaverunt, sunt in peccato, et te-
nentur ad restitutionem omnium illorum, neque suum faciunt tri-
110 butum. Patet: quia nec fit suum per voluntatem imperatoris, qui
non potest ista auferre ab uno et dare alteri per [suam] voluntatem
neque per voluntatem regis istorum:

258.- Tercera conclusión. Así como no pudieron los que eran señores entre éstos, antes de la llegada de los españoles, ser privados del verdadero dominio, tampoco pudieron ser privados de sus tributos lícitos y moderados, los cuales recibían para sí de los súbditos. Esta conclusión se prueba: el verdadero y justo dominio en esto, consiste que puede recibir tributos moderados de aquellos de quienes es señor. Sin embargo, no pudieron justamente ser privados del dominio, como más arriba se ha dicho. Luego, no pudieron ser privados de sus tributos justos.

259.- Corolario (primer). De esto se sigue, que cualquiera que sea el que obtuvo los tributos que son debidos a Caltzontzin o a Moctezuma, que eran los reyes, y suponemos, los verdaderos señores, incluso si fueran infieles o idólatras, que tal está obligado a la restitución de aquellos, y cometi6 hurto y rapia, y por consiguiente, mientras el tal está en posesión de lo ajeno, el tal (está) en pecado.

260.- Segundo corolario. En segundo lugar se sigue también que todos aquellos que despojaron de sus tributos a los señores de las ciudades, y se los apropiaron, quienes habían sido designados por las ciudades o por elección del pueblo o por voluntad del príncipe, como sucedía, están en pecado y están obligados a la restitución de todos aquellos, y no hacen propio el tributo. Es evidente: porque ni lo hacen suyo por voluntad del emperador, quien no puede quitar éstos de uno y darlos a otro por su voluntad, ni por voluntad del rey de éstos: de

del Cazonzi o Motezuma. Primo,

120 quia non libere sed violentia, ut constat, [fecit]. Secundo; quia, dato
faceret et libere, non posset contra voluntatem ipsius domini con-
stituti, et neque contra voluntatem reipublicae, nec etiam posset
per voluntatem ipsorum dominorum oppidatim constitutorum, quia
nunquam talem habuerunt voluntatem sed contrariam.

125 261. Immo, dato vellent Hispanis dare, non possent contra vo-
luntatem populi neque contra voluntatem regis. Nec potuerunt Hi-
spani esse veri domini, etiam ex voluntate populi, quia haec non
fuit, neque sufficeret, etiam si esset sola, quia populus non posset
alium admittere dominum libere sine causa rationabili, sine consensu
130 dominorum.

262. Quarta conclusio. Ad hoc quod Imperator in toto isto Novo
Orbe et Hispanis in populo sibi commisso sit verus dominus tribu-
torum, non sufficit quod sint constituti nunc ut sunt oppidatim
gubernatores vel *caziques*.

135 263. Probatur [23]: quia, si sic esset, eo quod, manente vero
domino priori, supervenit alius dominus, ut sic sint duo domini;
tunc vel prior dominus qui manet habet tributa ut alius vel non,
et secundus qui advenit vel habet de novo vel non. Si sic, [essent
duo domini]. Ergo oporteret concedere quod ad hoc Imperator et

Caltzontzin o de Moctezuma. En primer lugar, porque no fse hizo libremente sino por la violencia, como consta. en segundo lugar, porque supuesto que se hiciera libremente, no puedé contra la voluntad del mismo señor designado, ni contra la voluntad de la república, ni aún podria por la voluntad de los mismos señores designados en cada ciudad, porque nunca tuvieron tal voluntad, sino la contraria.

261.- Mas bien, supuesto que quisieran dar a los españoles, no podrian contra la voluntad del pueblo ni contra la voluntad del rey. Los españoles, no pudieron ser verdaderos señores aún por voluntad del pueblo, porque no existió ésta, ni sería suficiente aún si fuera sola, porque el pueblo no hubiera podido, sin el consenso de los señores, admitir a otro señor libremente sin una causa razonable.

262.- Cuarta conclusión. En cuanto a que el emperador en todo este Nuevo Orbe sea el verdadero señor de los tributos y el español en el pueblo a él confiado, no es suficiente que hayan sido constituidos ahora como lo son los gobernadores o los caciques de ciudad en ciudad.

263.- Se prueba: porque si así fuese, porque permaneciendo el primer verdadero señor, llega otro señor, de modo que sean dos señores, entonces o el primer señor que permanece tiene los tributos como el otro, o no, y el segundo que llega, o tiene de nuevo o no. Si así, [serian dos señores]. Así pues, convendría conceder que en cuanto a esto, el emperador y

140. alii Hispani iustum haberent dominium, quod illi qui sunt gubernatores in populo sua integra tributa deberent recipere sicut olim ante adventum Hispanorum, dummodo essent moderata. Sed tamen non sic est, sed sunt veri domini, aliqui plane absque dominio, re et nomine; alii sunt domini nomine tenus et tributa vel nulla recipiunt vel tam pauca ita ut si habeant aliquos ex populo sibi reser-
145. vatos qui ipsis tributum impendant, ut olim, eos vocent *robadores* et *ladrones*; vel veri domini non habent tributum quod olim.

264. [Corollarium]. Et sequitur quod non potest esse iustum dominium in Hispaniis, exspoliatis veris dominis suo tributo, vel secundus dominus (qui est Hispanus) habet tributum vel non. Si non,
150. [non] habet quo recipit tributa. Si habet, ut in veritate ei datur, et cum hoc deberet manere integrum tributum apud verum dominum. Sed hoc est contra rempublicam quod duos habeat dominos quibus tributa impendat duplicata. Ergo sequitur quod non ob id dominium
165. est iustum apud Hispanos, quia sunt *caziques* et gubernatores oppidatim.

265. Quinta conclusio. In veritate, sicut nunc in facti contingit est in isto Novo Orbe, omnes veri domini, sive constituti per successionem sive per electionem, privati dicuntur vero dominio.

los otros españoles tuvieran el justo dominio, porque aquellos que son los gobernadores de un pueblo, deberían recibir sus tributos íntegros, así como en otro tiempo, antes de la llegada de los españoles, con tal que fuesen moderados. Pero sin embargo, no es así, sino que son verdaderos señores, algunos totalmente sin el dominio de hecho y de nombre. Hay otros señores solamente de nombre y reciben tributos, o no, o tan pocos, como si tuvieran reservados a algunos del pueblo para sí, los cuales paguen el tributo de ellos, como antaño, llamarían a éstos robadores o ladrones; o los verdaderos señores no tienen el tributo que antaño.

264.- (Corolario). Y se sigue que no pueda haber justo dominio en los españoles, expoliando a los verdaderos señores de su tributo, o el segundo señor (que es español) tiene tributo o no. Si no, ¡no! tiene porqué reciba tributos. Si tiene, como en verdad se le da, y con esto el tributo debería permanecer íntegro en el verdadero señor. Pero esto es contra la república, el que tenga dos señores a los cuales paguen doble tributo. Así pues, se sigue que no por ello el dominio es justo entre los españoles, porque hay caciques y gobernadores en cada ciudad.

265.- Quinta conclusión. En verdad, así como ahora sucede de hecho en este Nuevo Orbe, todos los verdaderos señores designados por sucesión o por elección, se dicen privados del verdadero dominio.

100 266. Probatum: quia si non essent privati, esset vel ille qui monarchiam tenebat; et de hoc constat, cum non sit *Moteçuma* neque eius successor, nisi dicamus esse nunc per hoc quod filio suo domino Petro datum est ex tributis regis per singulos annos quingenta pondera auri quae *pesos de minas* dicuntur, et *Cazonzique* regnantem
105 dicamus quia dominus Antonius, unicus filius, habet *trecentos pesos de tepuzque*. Nec sunt domini alii *caziques* et gubernatores. Patet: si sic esset, maxime quia sic in populo habentur ut tales et eis ex communi dantur ad vitam *i les hazen sus sementeras y les dan sus servitios*. Sed hoc non sufficit.

110 267. Primo, quia non sunt domini isti; sed, velut miseranda municipia, deserviunt in exigendis tributis ipsis Hispanis. Ipsi iniuria afficiuntur. Ipsi in carcerem detruduntur. Ipsi pondus dieci et aestus portant. Hoc non dominorum sed servorum potius [est].

268. Secundo, quia tributa non dantur eis debita ut olim; et,
115 si darentur et etiam dantur Hispanis, iam duplex tributum.

269. Tertio, quia si quos habent Indos *de su patrimonio*, auferuntur ab eis et vocantur latrones, ut dixi.

266.- Se prueba: porque si no estuvieran privados, o sería aquel que tenía la monarquía, y de esto consta, puesto que no existe Moctezuma ni su sucesor, a no ser que ahora digamos que existe por esto, que se da a su hijo Don Pedro (72), quinientos pesos de oro, cada año de los tributos del rey, los cuales se llaman pesos de minas, (73) y digamos que Caltzontzin reina, porque Don Antonio, el único hijo, tiene trescientos pesos de tepuzque, (74) Ni hay otros señores caciques y gobernadores. Es evidente: si así fuera, máxime porque así son tenidos como tales en el pueblo y les son dados de por vida de las comunidades, y les hacen sus sementeras y les dan sus servicios. Pero esto no es suficiente.

267.- En primer lugar, porque éstos no son señores, pero así como los esclavos deben ser deplorados, sirven a los mismos españoles para exigir los tributos. Los mismos son afectados por la injuria. Los mismos son empujados a la cárcel. Los mismos soportan el peso del día y del calor. (75) Esto más bien no les] de señores sino de siervos.

268.- En segundo lugar, porque los tributos debidos no les son dados como en otro tiempo, y si les fueran dados, y también son dados a los españoles, ya sería doble tributo.

269.- En tercer lugar, porque si tienen algunos indios de su patrimonio, son alejados de ellos y son llamados ladrones, como dije.

270. Et quidam, cum semel audirem a senatoribus, non potuit
continere bilem sic loquens: « Vos qui regitis orbem vocatis [23v]
180 latronem verum dominum si habeat 50 vel 100 homines qui ei
serviant et tributum pendant; et non vocatis latronem Hispanum
qui habet omnes de populo, etiam si sint 30 millia qui ei solvant
tributum. Nescio unde tanta ignorantia ». Obmutuerunt profecto.

271. Et sic credo hanc conclusionem veram, quod, rebus stan-
185 tibus ut nunc sunt, non sunt tales *caziques* gubernatores veri domini
nisi nomine tenus. Et alias erant veri domini ante adventum Hispano-
rum, ut probavimus.

272. Sequitur ab aliis definiendum quo fit hoc et hoc. Intelligo
verum dominum apud istos, sive dominus per successionem sive
190 per regis aut populi electionem sit.

273. Libet hic ponere modum quem habebant in provincia *de*
Mechaocdn in electionem dominorum, ut audivi, a maioribus apud
supremum dominum qui erat monarcha et unicus rex. Erant prae-
cipui nobiles de toto regno qui semper manebant ubi rex erat et
195 inter eos quattuor erant praestantiores maxime pollentes prudentia.
Statim, ut in aliquo oppido regni moriebatur dominus, qui vocabatur
carachaca pati, ex populo celeriter mortis nuntium regi per nuntium

270.- Y precisamente como una vez oyera de los oidores, no pudo contener la indignación hablando así: "vosotros que regís el Orbe llamais ladrón al verdadero señor, si tiene 50 o 100 hombres que le sirvan y paguen tributo; y no llamais ladrón al español que tiene a todos los de un pueblo, aun si son 30.000 que le pagan tributo. No sé de donde tanta ignorancia". En verdad enmudecieron.

271.- Y así creo veraz esta conclusión, porque estando las cosas como están ahora, tales caciques gobernadores no son los verdaderos señores, sino solamente de nombre. Y eran los verdaderos señores en otro tiempo, antes de la llegada de los españoles, como probamos.

272.- Se sigue que debe ser establecido por otros, de qué manera se relaciona una cosa con otra. Entiendo verdadero señor entre éstos, o al señor por sucesión, o al señor por elección, ya sea dada del rey o del pueblo.

273.- Conviene exponer aquí, la manera que tenían en la provincia de Michoacán en la elección de los señores, como escuché de los mayores ante el supremo señor, quien era el único rey y monarca. Estaban los principales nobles de todo el reino, los cuales siempre permanecían donde estaba el rey y entre ellos había cuatro más distinguidos, sobre todo apreciados por la prudencia. Tan pronto como moría el señor en algún pueblo del reino, quien era llamado carachaca pati, (76) inmediatamente era llevada del pueblo, la noticia de la muerte del rey por un

deferebatur et, statim audita morte, dicebat rex illis nobilibus et primoribus qui in sua curia et palatio erant ut ipsi convenirent et ad invicem inter se conferrent qui scilicet constituendus dominus in tali populo, etc. Et ipsi, ad invicem conferentes, iuxta conditionem populi aliquem nominabant, et post ultimam sententiam ad quatuor illos praecipuos deferebatur et sic, ipsis definentibus, intrabant ad regem et dicebant se tale definiisse et sic destinabantur aliqui ad hoc deputati qui deferebant ipsum ad populum, qui et publice denuntiabant omnibus quod talis esset ibi dominus constitutus, et quod omnes ei praestarent obocdientiam. Et, si aliquando mortuus habebat filium iam maturae aetatis et qui pollebat prudentia ad regendum populum, ille loco patris defuncti ponebatur, alias non quia solum ad bonum populi respiciebant, [sed] et quae deberent ei dare tributa erant perpetuo signata, quicumque esset dominus, et hoc per supremum dominum, nam rex in quolibet populo secundum facultatem populi signabat quid esset eis impendendum, etc.

274. Ex istis constat apertissime inter eos fuisse regimen ad bonum reipublicae, et quod veri erant Romini; et [quae] sua habebant in regendo statim auferebatur a rege vel interficiebatur. Itaque tributum certum signatum dabatur domino populi; et ultra hoc

mensajero, y tan pronto como era escuchada la muerte, el rey lo comunicaba a aquellos nobles y principales que estaban en su corte y en su palacio, de manera que los mismos convinieran mutuamente y discutieran entre sí, quién debía ser claramente elegido señor en tal pueblo, etc. Y los mismos, conferenciando entre ellos nombraban a alguien acorde a la condición del pueblo y después era anunciado a aquellos cuatro principales el último parecer y así, habiendo ellos mismos definido, comparecían ante el rey y le comunicaban que ellos habían definido tal cosa. Y si algunos eran designados para esto, los cuales asignados llevaban al mismo pueblo, y quienes anunciaban publicamente a todos, que tal había sido designado señor allí y que todos le prestaran obediencia. Y si alguna vez el muerto tenía un hijo, por aquel entonces ya de edad madura y el cual era eficaz por la prudencia para gobernar al pueblo, áquel era puesto en lugar del padre muerto, porque en otro tiempo no solamente miraban para el bien del pueblo, [sino] que también eran señalados los tributos que debían darle para siempre, cualquiera que fuera el señor y esto, por medio del supremo señor, pues el rey en cualquier pueblo, según la facultad del pueblo, señalaba qué debía pagárseles, etc.

274.- De estas cosas consta clarísimo haber existido entre ellos un gobierno para el bien de la república y de que eran verdaderos señores; y si se aprobiaban [de cosas] al reinar; al instante era quitado por el rey o era muerto. Y así se daba un tributo real señalado por el señor del pueblo; y además de esto, también se daba otro al mismo rey por parte de aquellas cosas

etiam
dabatur aliud ipsi regi ex illis quae erant in populo, ad modum quo
in Hispania datur comiti vel duci. Et rex habet etiam *su alcabala*.

220 275. Non negamus, tamen, quin olim multa exigentur [24] a
plebeis absque ordine; quia, cum essent domini infideles, tyrannice
in multis gubernabant plebem. Verum haec quid ad imperatorem
christianissimum?

225 276. Ad primum. Ad primum argumentum dicimus idolatriam
non impedire verum dominium. Nam, ut ex Scriptura constat, infi-
deles fuerunt multi; qui, tamen, veri reges et veri domini [erant],
ut probatum est. Si, tamen, essent domini homicidae, sic quod in
perniciem populi regerent, tunc essent e medio tales principes tol-
lendi et essent suspendendi. Nam, si fideles, si hoc faciant, sunt
230 puniendi et expoliandi, a fortiori et infideles, si tales essent, sed
tamen solum ob defectum fidei non sunt privandi quidquid dicat
Innocentius, *Extra*, De voto et voti redemptione; et vide Oldradum,
Consilium 72.

235 277. Ad secundum dicendum quod ille qui male regit venit cor-
rigendus, venit puniendus; sed non tamen ob id expoliandus. Si
verus dominus non dirigit sibi subditos in finem, est per illum qui

que estaban en el pueblo, del modo como en España se da a un conde o a un duque. Y el rey tiene también su alcabala.

275.- No negamos, sin embargo, que antiguamente fuesen exigidas muchas cosas de los plebeyos fuera de orden; porque siendo señores infieles gobernaban a la plebe tiránicamente en muchas cosas. En verdad ¿estas cosas qué ante el emperador más cristiano?

276.- En cuanto al primero. En respuesta al primer argumento decimos que la idolatría no impide el verdadero dominio. Puesto que como consta según Las Escrituras, hubo muchos infieles, los cuales no obstante, fueron verdaderos reyes y verdaderos señores, como fue probado. Sin embargo, si los señores fuesen homicidas, de modo que gobernasen en perjuicio del pueblo, entonces tales príncipes debían quitarse de en medio y debían ser suspendidos. Pues si los fieles hicieran esto, deben ser castigados y expoliados y, con mayor razón si los infieles hicieran tales cosas, pero sin embargo, sólo por defecto de fe no deben ser privados, no importa lo que diga Inocencio, en *Extra*, acerca del voto y de la redención del voto (77) y consulta a Oldrado, *Cónsilio* 72. (78)

277.- En cuanto al segundo argumento, se debe decir que aquel que gobierna malamente da ocasión de ser corregido, da ocasión de ser castigado; pero sin embargo, no por ello debe ser expoliado. Si el verdadero señor no dirigiera hacia un fin a sus súbditos, debe ser amonestado por aquel que lo supo; porque si

novit monendus; quod, si non audiat, et populus maneat in errore
quia dominus non consentit eorum conversioni vel non vult eam;
tunc, in tali casu, esset exspoliandus quia non ad bonum reipublicae
240 gubernat. Si, tamen, populus non vult converti neque stat per eum
quominus convertatur, tunc non debet regno exspoliari.

no escuchara y el pueblo permaneciera en el error, porque el señor no consiente en la conversión de aquellos o no la quiere; entonces, en tal caso debiera ser expoliado porque no gobierna para el bien de la republica. Si, no obstante eso, el pueblo no quiere ser convertido, ni depende de él para que no sea convertido, entonces no debe ser expoliado de su reino.

VI

278. Quaeritur utrum Hispani qui emunt agros ab Indis sint tuti, quocumque pretio dato.

279. Videtur quod sic. In emptione et venditione est iustitia commutativa, dummodo non interveniat fraus neque dolus. Sed in tali consueta emptione et venditione agrorum est huiusmodi. Ergo licita est.

280. Primo. Pro solutione quaestionis oportet considerare quod emptio agrorum fieri potest vel per gubernatorem solum vel per gubernatorem et alios nobiles populi, quos *principales* vocamus, et hoc vel ex consensu populi vel absque aliquo consensu.

281. Secundo est etiam considerandum quod agri qui emuntur vel sunt inculti sed alias culti, et vel sunt inculti qui numquam fuerunt culti, et isti in duplici differentia: quia vel agri [particulares vel] communes totius populi [sunt].

282. Tertio est notandum quod tales agri communes et inculti vel sunt superflui, quia ex illis nulla utilitas in praesenti neque spes in futuro, vel sunt tales qui sunt utiles reipublicae vel in proximo expectatur utilitas.

278.- Se pregunta si los españoles que compran las tierras de los indios están tranquilos, cualquiera que sea el precio dado.

279.- Parece que así es. En la compra y en la venta hay justicia conmutativa, mientras no esté de por medio el fraude o el dolo. Sin embargo, en la tal compra habitual y en la venta de los campos así se hace. Luego es lícita.

280.- Primero. En favor de la solución de la cuestión, conviene considerar que la compra de los campos puede hacerse o por el gobernador sólo o por el gobernador y otros nobles del pueblo, que llamamos principales, y esto por consenso del pueblo o sin consenso alguno.

281.- En segundo lugar se debe considerar también que los campos que son comprados, o están incultos, pero en otro tiempo cultivados, o están incultos, los que nunca estuvieron cultivados, y éstos en una doble diferencia: porque [hay] campos [particulares o] comunes de todo el pueblo.

282.- En tercer lugar, se debe señalar que tales campos comunes e incultos, o son superfluos, porque de ellos ninguna utilidad hay en el presente ni esperanza en el futuro, o hay algunos, que son útiles a la república o se espera utilidad

283. Quarto est animadvertendum quia talis emptio fieri potest
20 pretio iusto, libere et spontanee absque metu et fraude, vel pretio
non iusto aut adhibita fraude aut metu [24v].

284. Prima conclusio. Emptio agrorum non communium sed ap-
propriatorum facta per gubernatorem absque proprio consensu do-
mini proprii, quocumque pretio etiam iusto interveniente, est iniusta
25 et iniqua.

285. Probatum [primo]: ad iustam emptionem est requisitum ut
ille vendat cuius est quod venditur aut de mandato eius. Sed in
casu qui vendit non est dominus (ut supponimus) neque hoc fit
de eius mandato. Sequitur, ergo, quod est iniusta emptio et venditio.

30 286. Secundo probatur: ubi quis alienum vendit, iniusta est
venditio etiam emptio. Sed si dominus populi vel gubernator agrum
alicuius particularis vendat, alienum vendit. Ergo iniusta est emptio
et non tenet.

287. Tertio [probatum]: si emptio talis esset iusta, maxime quia
35 fit a gubernatore vel per gubernatorem populi. Sed hoc non patet
eo quod gubernator non est dominus, ut probatum est superius.
Nam

en lo inmediato.

283.- En cuarto lugar, se debe advertir, porque tal compra puede ser hecha por un precio justo, libre y espontáneamente, sin miedo ni fraude, o por un precio injusto o acompañado de fraude y miedo.

284.- Primera conclusión. La compra de los campos, no de los comunes sino de los apropiados por el gobernador, hecha sin el consenso propio del mismo dueño, a cualquier precio, aún interviniendo uno justo, es injusta e inicua.

285.- Se prueba (en primer lugar). Es requisito para una compra justa que venda aquél de quien es lo que se vende, o por mandato de él. Pero en el caso, quien vende no es el dueño (como suponemos), ni se hace esto por mandato de él. Se sigue luego, que la compra y la venta es injusta.

286.- En segundo lugar se prueba: cuando alguien vende lo ajeno, la venta es injusta, también la compra. Pero si el señor del pueblo o el gobernador vende el campo de algún particular, vende lo ajeno. Luego, la compra es injusta y no procede.

287.- En tercer lugar (se prueba): si tal compra fuera justa, máxima porque es hecha por el gobernador o a través del gobernador del pueblo. Pero esto no es válido en ello, porque el gobernador no es el dueño, como está probado antes. Porque

Nam si particularis dominus habet iustum dominium, clarum est gubernatorem non esse dominum. Ergo non tenet venditio.

288. [Corollarium]. Sequitur ex hoc quod si aliquis Hispanus,
40 quantumvis omni metu et dolo secluso, emit agros qui erant alicuius
particularis, etiam si essent inculti, quantumvis a gubernatore emerit
et dato iusto pretio, quod talis Hispanus non possidet licite sed
alienum retinet; quamvis ex ignorantia possit excusari, etc. Hoc
est compertissimum; quia talis gubernator non potuit vendere quia
45 non erat verus dominus.

289. Dixi « etiam si esset ager incultus »; quia, sive cultus sive
incultus, est vere domini proprii; et sic nullus habet ius ad eum
et sic per nullum alium potest alienari.

290. Additur « nisi per ignorantiam excusetur »; nam potest esse
60 quod Hispanus qui emit ignoraverit esse alienum et putaverit esse
gubernatoris qui vendidit, et sic ignorantia excuset. Ipse tamen
alienum retinet; et ideo cum primo sciverit, restituere tenetur.

291. Secunda conclusio. Si quis agrum proprium alicuius emit
a gubernatore, etiam iusto pretio, et pretium datur vero domino,
55 sed tamen contra voluntatem eius fit venditio, quantumvis guber-

si el dueño particular tiene el justo dominio, claro es que el gobernador no es el dueño. Luego, la venta no procede.

288.- [Corolario]. Se sigue de esto que si algún español, quitado por completo todo el miedo y el dolor, vendió campos que eran de algún particular, aun si fueran incultos, aunque lo hubiera comprado del gobernador y dando el precio justo, que tal español no posee lícitamente, sino que retiene lo ajeno, aun cuando por ignorancia puede ser excusado, etc. Esto es clarísimo, porque tal gobernador no pudo vender porque no era el verdadero dueño.

289.- Dije: "aun si el campo fuera inculto", porque o cultivado o inculto, es en verdad del propio dueño, y así, ninguno tiene derecho a él y así, por ningún otro puede ser alienado.

290.- Se añade: "a menos que por ignorancia se excuse", puesto que puede ser que el español que compró hubiere ignorado que fuera ajeno y hubiere creído que fuera del gobernador que vendió, y así, por ignorancia excusaría. Sin embargo, el mismo retiene lo ajeno y por lo tanto, tan pronto como lo supiere, está obligado a restituir.

291.- Segunda conclusión. Si alguien compra del gobernador un campo propio de alguno, aun en justo precio y el precio es dado al verdadero dueño, pero si la venta se hace contra la voluntad de aquél, por mucho que el gobernador

nator consentiat, emptio est iniusta, et non acquirit Hispanus verum dominium.

292. Patet [primo]: non potest Hispanus verus esse dominus per emptionem, nisi quia translatum est dominium in eum. Sed dominium non transfertur quando dominus dissentit. Ergo Hispanus non est verus dominus.

293. Secundo [patet]: si esset vera emptio, ergo Hispanus esset verus dominus. Sed non est verus dominus. Patet: quia non potest esse nisi per translationem veri domini. Sed haec non est in casu. Patet: quia hoc debet esse per voluntatem veri domini explicitam vel implicitam. Sed in casu non est voluntas explicita neque implicita. Patet, scilicet, quia si implicita esset quia explicita gubernatoris est implicita subditi. Sed hoc non est, quia ipse in re propria oportet habeat hanc voluntatem et non contrariam [25]. Tertio [patet]: si haec esset iusta possessio et vera emptio ex parte Hispani, sequeretur quod gubernator posset contra voluntatem particularis rem illius vendere dando iustum pretium, ipso renitente et contradicente. Sed, ipso contradicente, non potest; quia non transfertur dominium. Ergo, etiam ipso non volente et non consentiente, non poterit esse emptio iusta.

294. [Corollarium]. Ex hoc sequitur quod si quis Hispanus emit agros alicuius particularis contra voluntatem domini proprii, etiam si pretium sit datum vero domino,

consienta, la compra es injusta y el español no adquiere el verdadero dominio.

292.- Es evidente: (en primer lugar). El español no puede ser el verdadero dueño por la compra, a no ser que el dominio sea trasladado a él. Sin embargo, el dominio no se transfiere cuando el dueño dice. Luego, el español no es el verdadero dueño.

293.- En segundo lugar (es evidente): Si la compra fuera verdadera, luego el español sería el verdadero dueño. Pero no es el verdadero dueño. Es evidente: porque no puede ser, a no ser por la translación del verdadero dominio, pero ésta no es en el caso. Es evidente: porque esto debe ser por voluntad explícita o implícita. Es evidente, es decir, porque si fuese implícita, porque la explícita del gobernador es la implícita del súbdito. Pero esto no es, porque el mismo en el bien propio conviene que tenga esta voluntad y no la contraria. En tercer lugar es evidente: si esta fuera una posesión justa y una compra verdadera de parte del español, se seguiría que el gobernador podría vender el bien de aquél contra la voluntad del particular, dando el precio justo, aun estando el mismo renuente y contradicente. Pero, siendo el mismo contradicente, no puede; porque no se transfiere el dominio. Luego, también no queriendo ni consintiendo él mismo, no podría haber una compra justa.

294.- (Corolario). De esto se sigue que si algún español compra los campos de algún particular contra la voluntad del propio dueño, aunque el precio haya sido dado al verdadero dueño,

quod iniusta est possessio, et
non est talis tutus in conscientia. Quapropter, qui huiusmodi sunt,
80 ad hoc quod sint tuti, inquirent diligenter a propriis dominis, et
liberum consensum ab eis petant, et pretium iustum sollicite curent
recipiant ut sic iuste possideant. Crediderim ex hoc conscientiam
aliquorum Hispanorum in istis partibus gravatam, quia emerunt
absque distinctione et inquisitione in his partibus. Et cognita con-
85 ditione istorum, est verisimile agros appropriatos venditos esse.

295. Tertia conclusio. Venditio facta alicuius agri proprii ali-
cuius particularis per gubernatorem et omnes nobiles de populo
contra voluntatem proprii domini, etiam si pretium interveniat ius-
tum, est iniusta et iniqua. Patet: si esset iusta, esset quia a guber-
90 natore et principalibus fit, iusto interveniente pretio. Sed hoc non
sufficit. Patet: quia nec gubernator solus, nec nobiles soli, neque
omnes simul iuncti, sunt domini illius agri. Ergo, sequitur quod
non possunt vendere neque alienare contra voluntatem proprii do-
mini et sic emens Hispanus non acquisivit dominium et sic alienum
95 possidet.

296. [Corollarium]. Ex quo sequitur quod non est tutus in con-
scientia Hispanus qui agrum alicuius particularis emit per hoc quod
gubernator et omnes [nobiles] de populo consenserunt in emptione.
Patet: quia requiritur consensus illius qui est verus dominus et
100 talis gubernator et nobiles non sunt veri

porque la posesión es injusta y el tal no está seguro en conciencia. Por lo cual, quienes están en esta situación, porque en esto estén seguros, pregunten diligentemente de los propios dueños y pidan de ellos el libre consenso y solícitamente procuren que reciban un precio justo, para que así posean justamente. Creería por esto que la conciencia de algunos españoles, gravada en estas partes, y conocida la condición de éstos, es verosímil que los campos apropiados fueran vendidos.

295.- Tercera conclusión. La venta de algún campo propio de algún particular hecha por el gobernador y por todos los nobles del pueblo, contra la voluntad del propio dueño, aun si interviene el precio justo, es injusta e inicua. Es evidente: si fuera justa, sería porque es hecha por el gobernador y por los principales, interviniendo el precio justo. Pero esto no es suficiente. Es evidente: porque ni el gobernador solo, ni los nobles solos, ni todos juntos al mismo tiempo son dueños de aquel campo. Luego, se sigue que no pueden vender ni alienar contra la voluntad del propio dueño y así, el español que compra no adquiere el dominio y así posee lo ajeno.

296.- (Corolario). De donde se sigue que no está seguro en conciencia el español, que compra el campo de algún particular a través de esto: el que el gobernador y todos los nobles de un pueblo consintieron en la compra. Es evidente: porque se requiere el consenso de aquel que es el verdadero dueño y el tal gobernador y los nobles no son los verdaderos

domini. Ergo non sufficit illorum consensus.

297. Quarta conclusio. Emptio facta alicuius agri proprii cum consensu gubernatoris et nobilium, etiam interveniente consensu proregis aut senatorum, non sufficit contra voluntatem proprii domini.
105 Haec conclusio ex praecedentibus patet, quia consensus proregis aut senatorum neque mandatum non sufficit ad transferendum dominium, quia neque prorex nec senatores sunt veri domini. Ob id, eorum consensus aut mandatum non sufficit ad transferendum dominium [25v].

110 298. Quinta conclusio. Si ex consensu veri domini ager fuerit venditus per gubernatorem, quamvis pretium non pervenerit ad verum dominum, emens iuste possidet; licet teneatur [pretium reddere] vero domino, si ei constet non fuisse pretium redditum. Probatum [prima pars]: quia ibi fuit vera venditio et dominium est
115 translatum de voluntate domini veri. Ergo emens iuste possidet. Secunda pars probatur: quia si ei constat quod verus dominus non habet pretium, teneatur [reddere pretium vero domino]. Patet: quia tenetur qui emit reddere pretium domino vero. Sed non est redditum (ut pono in casu). Ergo ad hoc tenetur.

dueños. Luego, el consenso de éstos no es suficiente.

297.- Cuarta conclusión. La compra de algún campo propio hecha con el consenso del gobernador y de los nobles, aunque intervenga el consenso del virrey o de los oidores, no es suficiente contra la voluntad del propio dueño. Esta conclusión es evidente a partir de las precedentes, porque ni el consenso del virrey es suficiente ni el mandato de los oidores para el traslado del dominio, porque ni el virrey ni los oidores son los verdaderos dueños. Por ello el consenso o el mandato de éstos no es suficiente para el traslado del dominio.

298.- Quinta conclusión. Si el campo fuera vendido por el gobernador con el consenso del verdadero dueño, aún cuando el precio no haya llegado al verdadero dueño, el comprador posee justamente: aunque está obligado [a pagar el precio] al verdadero dueño, si le consta que el precio no fue entregado. La [primera parte] se prueba: porque ahí hubo una verdadera venta y el dominio es trasladado por voluntad del verdadero dueño. Luego, el comprador posee justamente. La segunda parte se prueba: porque si le consta que el verdadero dueño no tiene el precio, está obligado [a pagar el precio al verdadero dueño]. Es evidente: porque quien compra está obligado a pagar el precio al verdadero dueño. Pero no ha sido pagado (como supongo en el caso). Luego, está obligado a esto.

120 299. Neque sufficit dedisse [pretium] gubernatori, quia qui sic
vendidit non habuit talem voluntatem quod daretur gubernatori.
Ergo non sufficit ei dedisse. Et hoc intelligitur esse verum, dum-
modo verus dominus qui dedit consensum ad vendendum, non de-
derit consensum quod iustum pretium exsolveretur gubernatori;
125 quia tunc emens liber esset et vendens sibi imputet si gubernator
defraudavit eum de mercede agri.

300. Corollarium [primum]. Ex istis sequitur [primo] quod Hi-
spani qui emptos habent agros ex Indis cum consensu propriorum
dominorum per gubernatores, et pretium etiam iustum datum est
130 gubernatori quem sciunt usurpasse [pretium] ad proprios usus et
non reddidisse vero domino, quod tales, licet iuste possideant agrum,
tenentur tamen reddere pretium vero domino vel facere quod gu-
bernator verum pretium exsolvat illi cuius erat ager. Hoc sequitur
ex conclusione manifeste.

135 301. [Corollarium secundum]. Secundo, sequitur quod Hispani
qui tempore emptionis intelligit quod pretium dando gubernatori,
defraudabatur venditor, verus dominus, de pretio, quod iniuste emit,
etiam peccat mortaliter sic emendo. Patet: quia defraudat verum
dominum iusto et sibi debito pretio.